¹² Sap. xiii, 1. ¹³ Ephes. ii, 3. ¹⁴ Hebr. i, 3.

NOTÆ.

(4) C. B. βουκίον.

(5) In Lat. edit. nou habetur, *natura*, sed in Græco est. φύσει.

(6) Accipit Anastasius illud τὸ, φύσει, *natura*, latinus pro eo quod est; nec tamen solum pro eo quod vere et positive est; sed et pro iis quæ communi hominum loquendi consuetudine vere esse seu existere dicuntur; ut sunt negationes, privationes, peccata et defectus varii seu moralium, seu natu-

A dicitur quasi οὐσα, *ens*, existens, quæ vere concipitur seu cogitur esse. *Natura*; et οὐσα seu *essentia*, et *genus* et *forma* unum idemque in ecclesiasticis dogmatibus significant; quemadmodum panis frustulum et buccella idem sonant. Quare et innatum, et τὸ ἐνούσιον, quod *essentiæ* insitum est, idem sunt.

Porro quadrifariam appellatur *natura*; ut antea dixi, *essentia* videlicet, *natura*, *genus* et *forma*. Apud sapientissimum Salomonem de impiis pronuntiatum legimus: « Vani sunt omnes *natura*, in quibus non subest scientia Dei »¹². Et divinus Apostolus de nobis ethnicis asserit: « Eramus (*natura*) aliquando filii iræ »¹³. Si igitur impii *natura* vani sunt, vanitatemque *naturæ* insitam habent, reprehensione carent. Nam quæ naturaliter nobis a *natura* insunt; ea reprehendi et damnari nequeunt, utpote naturaliter ab Auctore et Conditore universarum rerum perfecta; sicut reprehendi non potest, quod respiramus, edimus, et dormimus. Ex quo conficeretur, Deum vanitatem illam *naturæ* insitam condidisse. Pari modo, si *natura* filii iræ eramus, ad Deum causa referenda erit. *Natura* enim id nominatur quod *essentialiter* se ita habet, sicut *natura*, seu naturaliter lucis *natura* ad 21 illuminandum facta est; et ignis naturaliter procreatus est ad urendum. Et terra *natura* condita est, ut germina proferat. Restat igitur, ut ex duobus hæretici alterum affirmant: vel quod Deus vanitatis et iræ *naturas* creaverit, vel quod τὸ φύσει (6), *natura* seu *naturaliter* nihil aliud significet, quam id quod revera existit. Quo fit ut in postero liberemur ab omni reprehensione, cum asserimus Christum *natura* Deum, et *natura* hominem esse: hoc est, eum, qui revera Deus est, revera quoque hominem esse. Hanc autem traditionem, *naturæ* quo nunc attulimus, neque doctor, neque angelus de

De hypostasi.

Quid hypostasis; unde, et quot modis dicitur? Hypostasis secundum ecclesiasticam et apostolicam traditionem est persona sive character, hoc est, figura; quo pacto a Paulo apostolo Filius nominatur « splendor gloriæ Patris, et figura hypostaseos (substantiæ) ejus »¹⁴ id est, persona consubstantialis seu character hypostaseos Patris. Personæ vero et characteris nomine intelligimus in Deo incorporeum

ralium perfectionum, licet stricte loquendo non sint aut existant, cum non sint entia, sed negationes quædam entium. Quia tamen vere dicimus de cæco, Cæcus est; et de aere lucis experto, Tenebrosus est: quo loquendi modo significamus cæcitatem et tenebras aliquo modo esse seu existere: ideo et hæc negativa seu privativa Anastasius, τὸ, φύσει, id est, ἐν ἀληθείᾳ, vere existere ait; licet non sint *natura* ἐνούσια, innata et insita.

proprias ecclesiasticorum dogmatum definitiones, A tanquam genuinus sanctorum Petri, et maxime sapientissimi Pauli discipulus, cum audisset ipsum valde repudiare, et detestari Græcicam sapientiam.

Prima quæstio ad hæreticos, qui veniunt contradicuntur nobis de incarnatione Christi.

Unde, vel ex quonam fonte sacrarum litterarum hausit Ecclesia primum naturæ vocabulum? Et quis energiam, hoc est, operationem introduxit et unde didicit *genus*? Et quis primus voluntatis nomen protulit: et ubi de hypostasi, usia sen essentia quidquam audivit Salomon, Moyses, liber Ievitici, Psalmi, Psalmus? cum autem hæreticus horum omnium probatione ac demonstratione de-

γνώσει, πεποίηκεν ἰδιαζόντως ὄρους ἐκκλησιαστικῶν δογμάτων, ὡς φοιτητής, καὶ θρέμμα γνήσιον ὑπάρχων τῶν ἁγίων Πέτρου, καὶ Παύλου μάλιστα τοῦ πανσόφου. Καὶ ἀκούσας αὐτοῦ ἀποβαλλομένου, καὶ λίαν μυσασατομένου καὶ καθυβρίζοντος τὴν Ἑλληνικὴν σοφίαν.

Πρώτη ἐρώτησις παρ' ἡμῶν πρὸς τοὺς αἰρετικούς περὶ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ Χριστοῦ ἀντιλέγειν ἐρχομένους πρὸς ἡμᾶς.

Πόθεν, ἦτοι ἐκ τίνας, ἐν τῇ θεῷ Γραφῇ παρέλαβεν ἡ Ἐκκλησία, πρὸ πάντων, φύσιν; Καὶ τίς ὁ εἰπὼν αὐτὴν ἐνέργειαν, καὶ πῶς ἐμαθεν τὸ γένος; Καὶ τίς πρὸ πάντων εἴρηκε, τὸ θέλημα; καὶ πῶς τὴν ὑπόστασιν, καὶ πῶς τὴν οὐσίαν ἐν πρώτοις ἀκήκος Σολομῶν, Μωϋσῆς, Λευϊτικὸν, οἱ Ψαλμοὶ, ὁ Ψαλμὸς; Ἀποροῦντος δὲ αὐτοῦ τῶν τοιούτων ἀποδείξω, B πρῶτη ἦτα αὐτοῦ αὕτη γενήσεται.

CAP. II.

ΚΕΦΑΛ. Β΄.

Divina adjvants gratia, variae definitiones secundum traditionem et fidem sanctæ et Catholicæ Ecclesiæ, ex Clemente et sanctis Patribus collectæ, quas ante omnes alias disciplinas discere oportet illum, qui divini adjutus gratia verbo pietatis præesse cogitat.

Ad accuratiorem vero traditionem, illud quoque scire convenit, omnem quæstionem seu interrogationem tres quæstiones et inquisitiones continere, dubitationis aliquid inter nos et adversarios complectentes. Exempli gratia: Quid est Deus? Et, Unde dicitur est Deus? Et quot modis dicitur Deus? Et quidem, C quando sciscitatur, quid est Deus? planum est nos definitionem rei quærere. Quando autem percontamur, unde dicitur est Deus? etymologiam seu notationem nominis postulamus. Quando rursus petimus, quot modis Dei appellatio accipitur? liquet nos indicari nobis velle, quot modis hoc nomen **18** *Deus* usurpetur. Qui igitur absque scientia definitionum de dogmatibus disceptare ingreditur, is nihil differt a cæco viatore; qui hac illacque temere oberrat. Auspicandum ergo est prædicto modo, et triplex de definitionibus instituenda inquisitio, quid scilicet sit definitio; unde dicatur; et quotuplex ejus notio.